ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 126/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Superintendência do Porto de Itajaí, ao Prefeito Municipal e à Procuradoria-
Geral  do  Município,  solicitando  as  seguintes  informações:  a)  qual  o  número  total  de  empregados
públicos do Porto de Itajaí que aderiram ao Programa de Desligamento Voluntário instituído pela Lei
7.319/21? b) após o término do prazo de adesão ao PDV, quantos empregados ainda fazem parte dos
quadros da Superintendência do Porto de Itajaí? Detalhar por vínculos (empregado público efetivo ou
comissionado) e cargos. c) considerando a homologação da ANTAQ para o processo de concessão da
Autoridade Portuária Pública,  qual  a solução que a SPI  e o Município dará aos empregados públicos
ainda vinculados à Autarquia? Justificar. d) Há comissão permanente para discussão do tema, com a
participação  dos  empregados?  Justificar.  e)  Apresentar  minutas  em  estudos  para  absorção  e
aproveitamento dos empregados públicos junto ao Município. f) Apresentar pareceres existentes sobre
o  tema.  g)  Apresentar  cópia  integral  de  processos  administrativos  existentes  sobre  o  tema.  h)
considerando a possibilidade das áreas não afetas à atividade portuária permanecerem sob gestão do
município,  há estudos para criação de órgãos para a gestão destas áreas, com aproveitamento dos
empregados públicos?  Apresentar  cópias  de documentos  sobre o  tema.  i)  considerando a  esperada
expansão das áreas portuárias e o impacto disto perante a cidade, há estudos para aproveitamento dos
empregados públicos da SPI para gestão destes impactos de trânsito e segurança? Apresentar cópia
dos documentos sobre o tema.

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  visa  obter  informações  sobre  a  situação  do  quadro  funcional  de  empregados
públicos do Porto de Itajaí,  após o término do prazo de adesão ao PDV instituído pela Lei  Municipal
7.319/21.

Além  destas  informações,  também  visa  obter  detalhes  sobre  as  negociações  para  aproveitamento
destes empregados públicos com a extinção das funções da Superintendência do Porto de Itajaí, em
avançado estado decisório, após homologação da ANTAQ ao processo de nova concessão do Porto de
Itajaí e também da Autoridade Portuária.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JULHO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100